(Co/>. ex arcliivo Er fo r  densi a. 1677 descripsit A. Overham 
Coll. I I I ' .  Bibliothèque de Wolfenbütlel.)

1 Aimablement communiqué par mon défunt mailre et ami Prof. Flos», a 
ftonn.
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48.   PARIS DE GRASSIS SUR LA PROCESSION DU 14 MARS 1518 POUR

CONJURER LE DANGER TURC

Dominica die de rosa fuit processio sanctissima et devotissima 
ad quam Papa exivit hora décima tertia, et ego interrogavi an 
deliberasset omnino ire sine planellis et sine sotularibus et levato 
pede ostendit mihi se esse in scapinis absque sotularibus et absque 
penellis quod ego illico intimavi cardinalibus ex quibus multi 
idem illico fecerunt : seniores vero et qui male sani erant veniam 
a Pontifice petieruntet sic ut prius remanserunt. Pontifex paratus 
benedixit rosam ut alias eteam pedester portans ad cappellam par- 
vam consignari feci uni clerico cameras, qui ab inde ad ecclesiam 
de Minerva portavit ante papam. Papa autem facta oratione ante 
sacramentum in cappella parva cantavit ex libro letanias devotis- 
sime, et cum fletu irrigante a principio Chyrielison usque ad ver- 
sum sancte Paule ora pro nobis et cum dixit versum sancte Petre 
geminavit ilium tum surgens et procedens semper cantoribus can- 
tantibus respondebat per eosdem versus plena voce idem dicens 
prout illi cantabant, quod cardinalibus et prælatis significavi, et 
ipsi similiter fecerunt et dixerunt, quæ fuit maxima devotio : cum 
pervenit ad altare Sancti Petri genuflexus reassumpsit versum, ut 
regibus, etc., prout supra et cantavit devotissime ; turn finitis per 
cantores letaniis incepit papa, veni creator spiritus, et sic surgens 
venit ad plateam et per vias omnes usque ad Minervam in quibus 
viis erant 15 altaria equis spatiis distantia inter se, plena sanctis- 
simis reliquiis, ante quæ singula papa in terra pulverulentissima 
genuflexit cum omni devotione non expectans cussinos aut tapetia 
sicut mos est in talibus. Bone Deus quantus populus utriusque 
sexus est, non credidissem fuisse tantum populum in tota Italia; 
et quidem omnia loca plena devotionis et pietatis. In scalis sancti 
Petri erant ex officialibus digniores et ut processio papalis per- 
transibat, sic ipsi officiales sequebantur ordine quisque suo usque 
ad portam Minervæ, ubi conservatores cum senatore expectarunt 
et acceperunt baldaccliinum quod fuit de ipsis sic ordinatum ne 
fieret aliqua rixa cum oratoribus ut mos est eorum. Papa in ianua 
osculatus est crucem, aspersus et incensatus est et quia ante cho- 
rum bine inde erant quatuor tabernacula vid. salvatoris, sanctæ 
Mariæ Maioris, sancti Joannis Baptistæ et sanctæ Mariæ in Por- 
ticu , papa ut prius in nuda humo devotissime genuflexus 
diutius oravit ante unamquamquam imaginem, et non accepit 
in ianua rosam ne impediretur propter illam in orationibus, 
perveniens ad altare oravit; tum divertit ad claustrum fratrum 
in quo parumper moratus mutavit camisiam et revestitus est ac
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ad missam rediit cum rosa in manibus : earn missam cantavit 
cardinalis Cavalicensis cum orationibus quinqué, videlicet de 
rosa, de sancto Spiritu, de nimiis pressuris, de pace et contra 
paganos; elevato cálice retraxit se celebrans ad cornu epistolae, 
ubi genuflexus mansit, quoad papa similiter genuflexus cantavit 
dcvotissime versículos et orationes ut infra, quibus finitis papa 
retrocessit et continuata est missa usque ad finem, et data bene- 
dictione papali electus Garpentaratensis, qui erat secretarius papae, 
venit quidem in cappa oraturus, sed papa voluit quod esset palu- 
datus et mitratus orans : sicque sermo factus est quamvis multum 
non intellectus propter exilitatem vocis naturalis, ab aliis alioquin 
doctus et eo finito cardinalis de Farnesio prior diaconorum in 
cappa sua ut erat acccpta bulla e manibus papae ivit ad pulpitum 
ubi nuper ille oravit et stans legit ex minuta continentia bullae 
super expeditione contra Turcas, qua bulla finita papa cantavit 
Tedeum laudamus et in fine versiculos infrascriptos cum oratione 
ut ibidem; et haec quidem facta et dicta sunt omnia me ordinante 
sic ut supra : et cappellam paravi inter tribunam principalem 
hiñe et cborum fratrum inde, sic ut ad altare esset adherens can- 
cellis tribunae et solium papae esset versus sacristiam, cardinales 
bine a solio inde ad altare, subsellia praelatorum versus cappel- 
lainsancti Thomae Aquinatis, versis illi renibus et alia more solito 
etcrat hora xxsonata quandohac finita sunt...